Quae dum in remotiore parte regni geruntur , Iohannes , ut diximus , Buda profectus , cum nihil sibi reliqui ad summam celeritatem fecisset , Danubium traductis quas secum adduxerat copiis , ad Tokaium consedit , quod oppidum in primis loci natura munitum ad ulteriorem Tibisci ripam est situm . Neque interea desistebat suos hortari , ut quam alacritatem animi se rege creando praestitissent , eandem tuendo suo beneficio adversus inanes Germanorum minas et terrores , quae eorum essent tela atque arma , praestarent . Pertinere vero ad eorum constantiam in primis , quod iudi-

ciūm de sua fide et virtute fecissent, videri non tempori, non gratiae, sed poscenti patriae deditis, cui moderandae eum praeesse voluissent, quem parem tuendo regio muneri arbitrati essent. Neque vero solum se de retinendo regno suo, sed de asserendo etiam eorum iure agere, quorum id ipsum regnum, quibus visum esset delatum, beneficium esset, ut si eum desererent, quem ultro sibi regem ascivissent, non praemiorum ulla spe, non largitionibus, non aliis malis artibus labefactata fide, non possent recusare, quin levitatis atque inconstantiae gravem notam subiarent: nihil enim accidisse, quare per subitam mutationem consilii, nullam mutationem rerum, quae a recta officii ratione maneret, se praeclari incepti poenitere ostenderent; perfidiae quidem et prodigionis apud posteros rei, ubi viderentur Ioannem Regem ob eam caussam excelso loco collocasse, ut inde graviore casu, suis aeque atque exteris futurum ludibrio, praeципitem deturbarent. Militem, tormenta, arma, ac belli omnem apparatus, adhuc penes eos esse, quorum ius deferendi sibi regni insignia fuisse; animum, quem totum ipse a se haberet, daturum operam, ne quando a se in tuendo suorum beneficio, quorum in se divinum meritum esset, desiderarent. Quod felix faustumque esset tum sibi Regi, tum patriae in primis omnium parenti, irent felicibus auspiciis, et delectum in oppidis, in agris haberent, nemini parcentes, qui modo per aetatem pares ad arma ferenda haberentur; tum caetera, quae bello gerendo necessaria essent, pari vigilantia atque industria compararent, patriae iura, regii nominis maiestatem, nobilissimae gentis decus, cui exteri reges per longum annorum spatium,

aeternam maculam imposuissent , sinistris reipublicae auspiciis inito regno , vindicaturi.

Interea Ferdinandus Buda potitus , nullo a Ioanne Rege praesidio firmata , palatinum cum universis copiis persequi , nullo relicto ad respirandum spacio, cedentem iubet , dum inferior viribus spem faceret opprimenti posse , territo insistendum in vestigiis , et nihil de celeritate remittendum arbitratus. Ita palatinus, atque alii Ferdinandi duces adhibita celeritate , quantum expediti milites assequi equitatum maxime incitato gradu possent , quorum eximio studio utebantur, dies noctesque continuato itinere , ad Tibiscum pervenient ita instructis copiis , ut si qua opportunitas gerendae rei ostentaretur, configere non dubitarent. Inde tumultuario opere ponte perfecto , cum lintribus iunctis , atque ad utramque ripam catenis revinetis, crates, insuper aggesta humo texissent, traiectum militem Tokarium , quo se Ioannes cum iis quas habebat copiis receperat , duxerunt , atque contra eum posuerunt castra , cum imparato a rebus omnibus , id quod plane sibi persuaserant, congressuri. Id autem si accideret, non desperabant, se unico defunctos proelio debellatuuros. Interea sollicitum Ioannem de sua simul et de suorum salute , duces adeunt, atque ut bono sit animo , neu de sua et de suorum virtute desperet suita oppressus belli procella hortantur , quem optima caussa gentium ius deus immortalis iustis suorum votis et studiis favens, idem iniustae dominationis vindex ultorque acerrimus tueretur ; cur vero , etiamsi esset de summa rerum proelio decertandum , dubitari de eventu debere ? Numero quidem se esse inferiores; virtute militum , caussa , numinis praesentia , quo propitio essent adversus foederis et iuris gentium violatores

pugnaturi, superiores esse. Vnum modo orare, ut, cuius consilii auctor ipse Ludovico Regi fuisset, cum adversus hostem potentissimum esset copias peregrinigas ducturus, de medio ipse recederet, humanorum casuum memor, et sese reciperet in tuta loca, si quid durius accideret, extempore consilium quod esset tutissimum capturus. „Ferocioribus consiliis et audacibus inceptis, etiamsi in speciem honestis et fortitudinis laudem prae se ferentibus, tutiora praeferriri, et fortunae urgentis impetum declinatione potius, quam temerario occursu vitari oportere, peritos rerum humana- rum homines docere.“ Nolle se iis male ominari, quorum iusta arma adversus vim atque iniuriam pro Rege innocentissimo gererentur; sed si secus tamen statueret deus, cuius aeterna providentia moderaretur hominum consilia, et malae caussae ius succumberet, aequitas, fas cederet armis, subtrahendam hanc voluptatem impotenti victori, ut uno proelio Germanus se crederet defunctum bello, cuius finem, vivente Ioanne Rege, ac dei immortalis numine regente terras, nullum speraret. Hoc deum immortalem permittere, cuius ar- cana consilia, humana mens non assequeretur, ut ad tempus impii secundis rebus fruerentur, quo acerbior luctus ex fortunae commutatione et scelerum con- scientia exederet animos.

His Ioannes Rex motus, cum ducibus pro eorum in se fide collaudatis, se in eorum potestate futurum respondisset, de omnium sententia summam gerendae rei Francisco Bodoni permisit, rei militaris perito ho- mini, et per omnes militiae gradus, magna cum fortitudinis laude, ad ducis munus provecto. Magnitudine quidem animi in eo fidem aequasse, pugnae eventus comprobavit, et quae sunt mox pugnam consecuta,

quibus victus proelii fortuna invictum fortitudinis laude se ipse vincendo ostendit. Ergo brevi oratione confirmatis militum animis, copias instruxit, cum pugnae laetum eventum ominaretur, pugnaturis pro patriae libertate, cui ad exitium Germanus hostis infestus immineret, pro coniugibus et liberis, pro dei immortalis sanctissimis delubris, in quibus castis precibus, projectae ad aras piae matronae, virgines filiae, innocentes pueri praesentia propitiaque Vngaris numina fatigarent. Inde cum exiguae copiae essent, et ex novis delectibus coactae, quidquid inerat roboris, quod totum fere Vngarorum veteranis constabat, in media acie, quam ipse obtinebat, in utroque cornu Transilvanos constituit, ita animo paratus, ut proelio ipse prior hostem non lacesseret; cum lacescente, quamquam multo viribus inferior, conserere manum haud dubitaret. Qua re cognita, Ferdinandi duces et ipsi ita copias instruunt, ut aciem medianam cum praevalida Vngarorum militum manu, qui fere omnes veterani erant, Valentino Terekio permitterent, et quidem, ut dux duci, et militi miles tum virium firmitate, tum pugnandi usu, in primis animorum ferocia pares vires afferret, qua, ut exterae nullae aliae gentes magis excellunt. Levis, ac gravis armaturae equites, quos partim e Stiria, partim ex Noricis Ferdinandus accerserat, ad utrumque cornu constitui placuit, eo consilio, ut, porrectis utrimque alis, id quod propter exigucas adversariorum copias, haud difficile factu censebat, ab utroque latere circumvenirent; simul Paulo Bakithio negotium datum, magni animi homini, ut cum delectorum equitum manu, quos Vngari Vsarones vocant, subsisteret adversus sinistrum cornu in insidiis, ut simulatque pugnae datum signum esset, ex insidiis coorti, in nihil minus exspectantes impetu facto, perterritos

dissipatosque in fugam coniicerent, magnum certe operae pretium facturi, quocumque victi fugam intenderent, quod virtute et numero confisi omnino sibi futurum spondebant. Cum duces suos paucis cohortati, signum pugnae dedissent, minoribus tormentis, quae carris in castra advexerant, ferrei globi ad sesqui pondo utrimque emittuntur, ut magno eorum terrore, qui parum militiae assuevissent, quorum ingens numerus in utraque acie erat, ita nullo fere insigni detimento, in quos emittebantur, ut in tempore facile declinari posset, ante ictum, flammæ vi erumpente, et horribili tonitru feriente aures, quod quidem raro patitur incautum falli. Hinc magno ardore animorum utrimque procursum, atque aliquamdiu ancipiti proelio pugnatum est, cum regii duces, ingens victoriae praemium in medio positum, uni, cuius caussa pugnarent, regnum maximum atque opulentissimum, militibus nomen, gloriam, famam, lautam et peropulentam praedam, atque uberioris stipendum in minime dubiam spem ostentarent. Ioannis equites a dextro cornu in alam equitum levis armaturae inventi, qui erant in laevo Ferdinandi, magnam ediderant stragem, collectio milite et ex subito delectu temere conscripto, Transilvani equitis robur haud facile ferente; et a Ferdinandi ducibus immissa gravis armatura, quae tota equitatu Norico constabat, in sinistrum regiorum cornu, cum aegre invehentium se impetum Scepusiani territi, ac perturbati sustinerent, primum sensim referre pedem, mox, pertinacia victa terga vertere, ingenti eorum edita caede, coegerunt. Cum ita in cornibus equestri proelio pugnatum esset, qui erant in media acie Vngari conseruerant manum, adeo incensis ad vincendum animis, ut vere appareret, aliis eos quae-

rere, pro quorum victoria dimicarent, sibi gloriam regno potiorem, atque immortalitatem parare. Alebat hinc odium vires, hinc studium laudis, ut genere armorum, rei militaris usu, animorum ferocia pares, mori in vestigio, quam loco cedere, et vertere terga mallent. Sed regiorum pertinaciam, opportune equestri proelio, gravis armaturae equitatus perfunctus, fregit, qui levo cornu pulso, atque extra aciem acto infestus in latus pugnantium incurrit, adeo acri impetu, ut pugnandi ac loco consistendi victis nulla facultas, perexigua capessentibus fugam relinqueretur. Ita caesi multi, vivi alii capti, in his Bodo dux, cum inter confertos impigre pugnans, frustra proelium restituere conatus esset. Inde direptis castris, et tormentis abductis, militaria signa cum regio vexillo victores ad Ferdinandum retulerunt. Alii ita rem gestam adversus Ioannem Regem prodiderunt, quemadmodum a nobis commemoratum est: a quibus dissidentes Vngari diversa tradunt, qui exactae iam aetatis homines adhuc civilium bellorum cladibus superstites, eorum meminisse potuerunt. Commissum primo equestre proelium, paribus fere utrimque viribus, disparibus animis, cum dux Bodo, quingentos vix secum milites de improviso oppressus regio equitatu in pugnam adduxisset. Aliquamdiu tamen Ioannis equites, satis impigre, ut in subita re, inter se cohortatos, acrius Germanorum signa inferentium impetum represuisse; mox cum de pugnae ardore remittentes, urgente fessos vehementius Ferdinandi equitatu, dux nequidquam percuslos instare, atque ultro inferre gradum iuberet, non oratione solum sed exemplo eos adhortando; haud dubie iam hostes victores, fiducia e regiorum trepidatione sumpta, ducibus clamantibus, ubi ur-

gerent iam victos , et adessent animis , victoriam in manibus esse ; concitatis equis in cedentes iam , et loco pulsos , terga vertere coegisse . Multis ex his interfectis , plures vivos in potestatem redactos , in quorum numero Bodonem fuisse , omnium consensu , eo die et militis fortissimi , et ducis optimi laudem promeritum . Rei ad hunc modum gestae Bodonis praeclarum facinus adiiciunt , quod cum fidei et constantiae insigne habeat documentum cum fortitudinis laude coniunctum , haud videtur silentio praetereundum . Cum ab hostibus captus liberali custodia asservaretur , usque adeo , ut praeter abeundi facultatem nihil illi ex pristina victus consuetudine deesset , aliquando in comissione , cum alios , qui se largius invitassent , vino incalescentes , aut plane ebrios , aut alto obrutos somno animadverteret , ne eum ipsum quidem satis sui compotem , cum plus aequo , ut fit , vino indulsisset , datae fidei ducibus , et sui immemorem , per occasionem aliud agendi , equo consenso , qui primus occurrit , captata fugae facultate , abiisse . Ita vero tum Vngari bellum gerebant , ut ultra aciem , odia non erumperent , ita inter se certantes omnibus humanitatis officiis , ut non maiori sibi laudi ducerent ferro in acie vincere , quam elatos ferocia animos , post restinctum pugnae ardorem , moderatione atque aequitate moderari . Inde Bodonem , cum nox adiuvaret consilium , ad fugam tegendam opportuna , unum aut alterum milliare , per ignotos et devios calles , ut sequentes se falleret , consulto iter faciendo , errabundum , ac somni et vini plenum , ad rusticum quendam divertisse . Illic per noctis quietem discussa ebrietate , cum experrectus , et sibi plane redditus , ab errore mentem collegisset : animo facinus exsecratum , cum , adversus datam fidem , falsis custo-

dibus, sibi turpem fugam in omni vita futuram consisset, rustico apud quem diverterat duce, viae praenire iusso, militibus, quos experrectos sectari fugientem se, comperta fuga, minime dubitaret, citato equo ire obviam perrexisse. In eos cum incidisset: multis precibus fugae infamiam deprecatum, cuius rei culpam in temulentiam reieciisset, nihil dixisse sibi antiquius fuisse, quam ut iis redditus, quorum, iure belli, factum mancipium, per capitis deminutionem esset, suam fidem liberaret, quam pati a se desiderari, et vita frui minime posset. Ita reductum in castra, magna parta constantiae laude, cum omnia passus esset, quae ultima libero homini habentur, in fide mansisse, futurum insigni exemplo, neque libertatem, neque alia si quae sunt modo in hominum vita magis libertate expetenda, existimationis iactura redimenda esse. Subit hoc loco animum non sine ingenti admiratione (saepius, quam vellem hoc mihi usurpandum est) scriptorum nostri temporis, sive lubrica fides, sive, quod quis magis verisimile existimet, parum accurata ratio suaे fidei hominibus probandae; cum praesertim nullam sperent ingenii laudem, quam non habeant cum fidei et religionis laude coniunctam. Neque vero ego solum in gravioribus rebus, in quibus permagni interest hominum non falli, sed in levioribus etiam exactam scriptoris fidem requiro; ita enim est futurum, ut credam, eum suscepto muneri satisfecisse, si in minimis gravitatis suaे non oblitus, perficit industria et sedulitate, ut de maximis haud sit mihi dubitandum. Ac varias quidem veritas facies induit, sive illam studium, sive odium, sive gratia, mali metus, spes prae-mii, quasi fuco oblitam fingit, sed, ut numquam diu suam speciem decusque occultet; ubi cetera absint,

acerrima ipsa semper sui vindex. Ita vero uni inservire consilium est, ut non insectandi studio, a quo animi morbo longe absum, sed veritatis vindicandae, ubi illam infuscatam scriptorum mendaciis deprehendam, ultro partes mihi censoris et vindicis sumam. Ut vero alias omittam, maxime video Iovium, cum in aliis multis, tum in hoc ipso bello describendo, quod Ferdinandus Rex cum Ioanne gessit, foede labi. Quae caussa scribenti fuerit, minus fidei suae et religioni consulendi, alii viderint: quod ipse pertinere ad receptum a me munus existimavi, facile passus mihi persuaderi multa imprudenti excidisse, quae temere credita, temere credenda aliis prodiderit, res persequi pergam, quas ipsas ut pervestiganti inquirentique summo studio a peritis licuit gestas cognoscere, ita tradam, ut nusquam volens aut prudens videar a veritatis studio, et scribendi religione aberrasse. Nam Iovius quidem de iis, qui ad Ferdinandum transierunt, ea scripta reliquit, quae mirum sit pro veris tradidisse, cum falsa esse multi nostra aetate, eorum temporum aequales affirmare queant, et affirment adeo: sed cum hoc mirum, tum multo illud maiore admiratione dignum, cum iisdem temporibus vixerit, quibus ea gererentur, et quidem Romae vixerit, ubi a regum legatis, et pontificis oratoribus, doceri de iis poterat, de quibus illi erat scribendum, evano hausta, ne dicam conficta ad gratiam, litteris mandasse. Mitto quam inclementer appellat viros fortissimos, et natos ex amplissimis familiis, quod est vitium in rerum scriptore gravissimum, a quo testis religiosi partes, non accusatoris requiruntur. Inter ceteros, qui a principio defecerunt, Valentinius Terekium nominat, quem supra ducuimus, servili tumultu rem egregie pro Ioanne Rege adversus Iovanzarium ges-

sisse: cui si viventi esset caussa pro se dicenda, multa afferret in medium, quibus probaret tam gravi contumeliae nota minime se dignum fuisse. Non enim ille odio Ioannis Regis ad Ferdinandum defecit, id quod agi ab eo prius non potuit, quam suo se ipse gladio iugularet, sed temporum rationem secutus; quorum nisi haberet rationem, erat futurum, ut liberos relinquenter in egestate: quam caussam, perpaucis exceptis, video aliis fuisse, ut transitionis consilium sibi necessarium putarent. Ferdinandi vires, Austriae familiae maiestas, Caroli V. Caesaris nomen, fama, cum multis victoriis et triumphis clari, tum multorum regnorum potentis, exterorum regum et populorum studia eo fovendo, qui validioribus viribus adversus Vngarorum consensum inniteretur, ab illius rationibus dissentientium, ut Ioannes a suis destitueretur, perfecerunt; dignus cuius fortunam omnes miserarentur, paullo ante maximi Regis, mox per insignem fortunae iniuriam redacti ad egestatem. Sed multo ille magis accessione iniuria infelix, obiectus inimicorum calumniis, ita se gratificari Ferdinando Regi existimantium, cui plane erat persuasum, multis nominibus sibi debitum regnum repetere armis; certe nemo est familiae Austriae adeo parum aequus, cuius non sit hoc de Ferdinandio iudicium, numquam illum adversus Scepusium fuisse arma sumpturum, nisi illi fixum animo esset, pro optima caussa adversus iniuriam gerere bellum. Nam et Bakithium Lovius tradit in eo proelio, quo Bodo victus captusque est, pugnasse pro Ferdinandō; qui Ioannis fugae comes, cui egregiam operam pugnando navarat, desperato ad Tibiscum transitu, quem prior ille, non sine salutis discrimine, ponte transierat, Zegedinum perfugerat; unde Ferdinandi et

Palatini literis nunciisque sollicitatus, iisdem caassis, quas supra commemoravimus, in Ferdinandi partes transiit.

Interea Ioannes re male ad Tokaium gesta, cum militibus, quos hostium armis praeceps fuga fecerat reliquos, cum cura collectis, atque amicorum coactis auxiliis, ad Zina consedit. Quo quidem missus a Ferdinandō Caeianerus dux cum parte copiarum, qui fugientem persequeretur, commisso proelio, fusum et profligatum in fugam vertit, e regiis, nonnullis spe praemiorum delinitis, ut ad Ferdinandum transirent, id quod facile factu erat iam accisis et prope deploratis Ioannis rebus.

Quae dum in Vngaria ad hunc modum geruntur, missus a Ferdinandō Rege internunciis ad Solimanum cum literis deprehensus Ioanni traditur, quas quidem literas Tridentinus Cardinalis, praecipuae apud Ferdinandum auctoritatis, signo manuque sua ob-signaverat. Summa litterarum quae temporis magis quam maiestatis tanti regis viderentur, verentis ne adepto regnum parum esset diuturnum Solimano invito futurum: Vt, accepta annui tributi nomine ingenti pecuniae vi pateretur se legitimū regem ab Vngaris creatum, amico illo et foederato Rege, rebus suis favente, in Vngaria regnare: non enim sibi persuaderi posse, imperatorem iustissimum desperati hominis caussam, et qui malis artibus regnum invasisset, heredi legitimo praereptum adversus naturae et gentium ius suscepturum. Quibus lectis literis Ioannes, qui, quamquam regno pulsus, proditusque a suis, unum sibi relictum perfugium ad Solimanum intelligebat, ad eum diem neminem miserat; de suorum consilio Transilvanum palatinum prudentem hominem, et magni

usus, ad illum legavit , qui simul et de suo et de Ferdinandi iure illum doceret , multis de caussis , ut credebat, sibi quam adversario aequiorem ; in primis iussum afflictae patriae pacem precari , iis conditionibus, quae Vngaris quam aequissimae et quam honestissimae viderentur. Quod quidem ille ita assecutus est, ut nullo cum regni incommodo, magna sua cum laude, iam Solimano agitanti animo Vngaricum bellum , creditus sit e manibus arma extorsisse. Cuius quidem suae in patriam pietatis , et universam Christianam rempublicam adeo , eam sibi gratiam relatam ait , ut, quod adversario agere , et regii nominis , et suorum immemori , quos turpi foedere illigatos Turcae vectigales addiceret, Clemens VII. diris se devovere veritus non esset, optime de patria meritum , ne leviter quidem adversario appellato, quem idem sciret a Turca summis precibus contendisse : cuius rei caussa tamen minime esset obscura , ne Carolum Caesarem a suis rationibus alienaret , quicun foedus atque amicitiam iniisset , cum , inconsulto Francisco Rege , et aliis foederatis, ei discedere a superioris foederis conditionibus non licuisset. Nihil quidem certius erat, quam Solimanum, post acceptos nuncios de occupata Buda a Ferdinando Rege , iustis comparatis copiis, Ferdinando bellum illaturum ; quam urbem armis captam suae ditionis atque imperii fecisset, haud impune retineri ab externo rege , et maximis copiis septo minime passurum. A qua sententia exitiosa futura Vngaris Solimanum revocatum Ioannis Regis precibus , et alii multi , et palatinus Transilvanus , Ioannis legatus affirmabat, qui ea de re apud Solimanum egerat. Nam, ne quis existimaret ab inimico rege excogitatam , interceptas Ferdinandi ad Solimanum literas multi

postea legerunt, id Ioanne procurante, cuius permagni intererat, cum alios, tum reges exteros de Ferdinandi interioribus consiliis non falli, quorum aures perpetuis inimicorum criminationibus fatigabantur, uni, cuius potentia et nominis maiestas late patebat, quo nihil in humanis ingenii proclivius est, assentantium. Frustra ille vero gentium ius, et instituta patriae iactabat; iam apud multos corroborata fama, quam verisimilem praesens Ioannis fortuna efficiebat, imploratae ab Turca opis, quod innitenti optima caussa erat maxime invidiosum. Ita vero eum accusatores multi infestis animis oppugnabant, ut ne studiosissimi quidem illius homines defendere magnis adversarii opinibus deterriti auderent. Ergo Ioannes, deploratis in praesentia rebus, cedere regno simul et patria constituit, apud affinem Regem, cuius habebat in se exploratum animum, tutum ut sperabat receptum quaesiturus. Prima illi statio ingresso in Poloniae fines apud Ioannem Tarnovium, virum ut dignitate principem, et maiorum nobilitate, ita omni genere magnificentiae Rege exule excipiendo, cuius nomen posteritati summa cum laude prodatur. Non adversarii potentiam veritus, non electi fortunam aspernatus, ita advenientem honorifice accepit, ut florentibus illius rebus, et cum patriis fortunis potentem incolumi regno, habere honorificentius haud potuerit. Consolatus multis verbis venerabundus, cum de suis rebus in posterum meliora sperare iussisset, arecem illi, quam ipse incolebat, suis excedere iussis, atque oppidum simul tradidit, cum alia supellectili, tum argento ad domesticum usum, et cetero regio apparatu misso. Haec per totum illud tempus, quo regno exsulavit, Ioanni regia fuit, et quidem, ut in hunc diem usque Ioannis Regis domus

vocetur, insigne Tarnoviae domus in omni posteritate hospitalitatis et magnificentiae monumentum. Fertur Sigismundus affinem Regem complexus, ex altissimo fortunae gradu deiectum, nullo omissso humanitatis officio, quod summi amoris significationem haberet, accepisse, cum sua sponte mitissimi homo ingenii, tum in unius calamitate regum communem sortem miseratus, tetram atque horribilem scenam humanarum rerum ostentantis, per insigne fortunae ludibrium extremis vitae subsidiis destituti. Vnum modo Sigismundum movebat, quoniam, ut vellet, praesenti auxilio adesset, Ferdinandi minime dubia offensio, ubi palam eum sibi fovendum, armis auxiliisque iuvandum suscepisset. Quae cura cum in primis anxium Sigismundi animum haberet, unus e principibus Polonis Hieronymus Laskius palatinus Siradiensis, callidus vir et spectatae prudentiae atque usus, haerentem nutantemque expedivit: Eius enim opera Sigismundus, cum aliis rebus administrandis usus erat, tum feriendo cum Turca foedere, quod in centum annos inierat, maxime salutari reipublicae consilio, ut postea eventus docuit. Hic sive sua sponte Sigismundo connivente, sive clam summissus Ioannem hortatur, ut quando ad recuperandum regnum prodiro a suis cetera deessent, eo perfugeret, quo ius fasque suaderet, et ab eo opem imploraret, quo vindice deus immortalis non semel usus est poenis a sceleratis expetendis, et aliorum, et maxime regum ulti, qui potestate imperii ad perdendum evertendumque Christianum orbem abuterentur. Eum qui supplex opem posceret perditis suis rebus, ab eo qui susciperet sibi iustitiae defendendae partes, tuendi ius adversus iniuriam, erigendi oppressos, afflictos sublevandi, nihil videri agere indignum Chri-

stiano homine; quem quidem deceret, ubi deus vires et animum esse voluisset, illic credere divinam vim inesse scelerum ultricem ad hominum malefacta vindicanda. Si quid spei superesset aliquando, quae amisisset recuperandi, salutem, regnum, nomen, domesticas fortunas, id totum positum in Solimano esse, rege illo quidem potentissimo, et maximo omnium, qui tum regia insignia in terris gererent, sed multo maiorem quam fortunam gerentem animum. Caussam totam suam se auctore illi permitteret, precarium ab eo accepturus regnum, cuius ope esset recuperaturus. Vbi quid iuris in Vngarorum regno haberet, quanta suorum, quanta cum exterorum iniuria esset pulsus ostendisset, ne moram quidem exiguum intercedere passurum, quin acceptum in fidem adversus vim atque iniuriam vindicatum armis reponeret in regia sella. His a Laskio dictis, cum pro eo, atque aequum erat, illi Rex ingentes gratias egisset, sumpturum se ad deliberandum spatum respondit, ut postea creditum est, Sigismundum consulendi gratia, a cuius consilio discedere videri nolebat. Id ita, an secus acciderit, incertum; multi id quod verisimile videbatur, pro vero sumptum affirmant, eius consilii auctorem Ioanni Regi Laskium quidem, sed, consulto prius Rege fuisse; quem multis de caassis minime passurum apparebat, ubi utrum vellet liceret, amicitia secum et affinitate coniunctum Regem desertum ac proditum iri: praesertim cum non esset dubitandum, quin Ferdinandi vires magni regni accessione auctae, essent formidolosae vicinis regibus futurae, id quod minime conducere Polonis credebat, quibus iam inde a primo Iagellonum Rege Ladislao graves simultates atque aeterna odia cum gente Austria intercedebant. Ergo Ioannes Rex

accersito ad se Laskio, Quandoquidem, inquit, eo res nostrae reciderunt, ut quem decebat Vngaros externa vi oppressum sublevare, eum eversum et proditum velint, non fidei, non religionis suae, non cognationis, eiusdem gentis et patriae homines, non amicitiae memores: enimvero, inquit, eo perfugiam, unde certa pestis atque exitium sceleratis imminet, iura patriae, sacras aedes, coniuges, liberos externis armis defensurus. Vbi ius colitur, in ultima etiam barbaria et remotissimis gentibus petendum, cum nihil certius homini sit, quam deum immortalem, ubi divina atque humana iura colant, iustitiae praesidem, et rerum omnium moderatorem coli. Non genus, non natio, non mites, non inculti et barbari mores, sed caussa efficit, ut iusta bella, iusta arma consequantur, quibus numquam non favet praesens deus, expediturus ab iis poenas, qui, ut necessaria arma habeantur, patriis legibus atque institutis, quibus stant legitima imperia, vim inferendo perficiunt. Placet sequi consilium, quod fides par(iter) et prudentia tutum, in primis nostrorum temporum ratio necessarium reddit (hic illud Virgilianum usurpasse aiunt: „Flectere si nequeo superos, Acheronta movebo“) magna spe freto, deum immortalem inimicos suos, qui iidem sunt hostes bonorum omnium, id quod in sacris literis spondet, suorum inimicorum armis, insigni documento divinae animadversionis in improbos et sceleratos homines, adversariorum iniurias ulturum. Diu te, Laski, versatum in Solimani regia, nulla earum artium fugit, quibus te oporteat uti ad emolliendum barbari regis animum, et in nostram caussam flectendum. Est in te fides, egregia voluntas, acre ingenium, eloquentiae vis, prudentia summa, ut tibi minime praescribendum sit, quibus rationibus sit

tibi mea caussa agenda. „Nullus est aspectus rerum, quantumvis miserabilis atque acerbus, qui maiorem vim excelsis animis inferat, quam perturbati e summo rerum fastigio ad infimum gradum, nihil lugubre, nihil triste, nihil indignum in terris magis, quam vi oppressa innocentia; scelus, improbitas, fraus eo elata, unde est innocentia deiecta.“ Illud quidem fere accidere quotidie videmus, ut insignis virtus erecta supra humanae felicitatis modum, cum humana alia omnia contemnat, tum superba hominum ingenia in primis oderit, quos fortunae temeritas, nulla ars digna summo in terris honore excelso loco inter homines collocavit; contra eandem videmus supplicibus ex alto loco dextram porrigere, et quos subitus fortunae impetus ad terram stravit, quibus sublevandis certa spes gloriae ostenditur, cuius nemo umquam, cuius sit paullo elatior animus, etiamsi summum sit in terris imperium adeptus, sibi visus est habere satis. Solimano quod satis est, aperienda tristis atque obscura nostrarum rerum facies; ut inducat animum oppressum recipere in fidem, erigere iacentem, erectum tueri, quod sibi gloriosum futurum ad hominum commendationem putat; hoc inquam est futurum satis. Praemia nulla habent potiora magni viri, quam quae a conscientia recte factorum manant; sed si numquam accidit, ut eorum praemiorum virtus sit expers, quae potest humanarum rerum ratio spondere, id de me velim, Laski, tibi pollicearis, quod a gratissimo animo, et suae constantiae, alienae virtutis memore sunt exspectanda, patriae meisque tua virtute restituto. Summa haec mandatorum, ut qui nobis auctor fuisti eius ineundi consilii, quod maxime conducere nostris rationibus existimasti, idem explicandi esse pergas, quod ipsum quidem nostra spe atque ex-

spectatione prolixius te praestaturum ne dubitemus, tua fides, ex sapientia aequa tuis atque exteris testata facit.

His auditis Laskius, cum illum bene de suis rebus sperare iussisset, ac votis parem eventum exspectare, non verbis se, sed officio, studio, sedulitate enixurum respondit, ut sui nominis et dignitatis perstudioso homini res suas intelligeret se permisisse. Ita nihil cunctatus, cum in eo positam spem bene gerendae rei existimaret, ubi prius rem ageret, quam potuisse agi crederetur, neu prior Ferdinandus Solimanus animum legatis praemissis occuparet, mutatis ad celeritatem equis Constantinopolim contendit. Erant tum duo inter eos, de quorum consilio imperium Solimanus administrabat, auctoritate maxime et gratia florentes, Aloisius Grittius, et Ebraimus, e Visiriis quos appellant unus, qui honos secundum imperatoris maiestatem habetur summus. E quibus uti priorem Grittium adiret, religio movit, quam quidem illi per Solimanis indulgentiam palam semper licuit profiteri, Christianis sacris initiato. Suscepserat illum e Turca matre olim Andreas Grittius, vir magni animi, et suis aequa atque exteris spectatae virtutis et sapientiae, quique quo tempore a Ioanne Rege Laskius est Constantinopolim missus, Venetae reipublicae dux magna cum laude principatum administrabat. Is a primis annis mercaturaee deditus, cum industriae fructus uberrimos retulisset (neque vero Venetis apud suos, quod mercaturam exerceant, quidquam de nobilitate decedit), per omnes honorum gradus, qui extero homini haberri possent, inter paucos summum gratiae locum apud Solimanum obtinebat. Quibus artibus se insinuare, eo adiutum molienti licuerit, neque facile est ab aliis omis-

sum commemorare, neque si liceret, ipse velim: nihil enim mihi certius, quam nullis artibus, quae sint viro principe dignae (unam rem militarem intelligo), patere cuiquam apud tantam barbariem gratiae locum.

Ergo Grittio Laskius, cuius rei caussa Constantinopolim venisset, exponit. Ioannem Scapusum, ab Vngaris, post caesum Ludovicum, legitimo gentis more habitis comitiis, principum suffragatione, consentientibus populorum studiis, creatum regem, a Ferdinandō Boemorum Rege armis regno pulsum. Qui quidem, desperatis suis atque exterorum regum auxiliis, quos a se adversarii gratia et potentia alienarit, ad Solimanum confugere sit ausus, neque hoc tamen sine certo dei immortalis consilio, ut crederet, quem unum regum regem in summo imperii vertice positum constituisset, ut esset, a quo supplices reges opem in suis rebus afflictis implorarent. In ea urbe habere Solimanum imperii sedem, cuius qui fundamenta iecissent, vatum responsa retulissent, proprium eorum munus fore, penes quos fasces eius imperii essent, „Parcere subiectis, et debellare superbos.“ In Ioanne Rege electo, afflictæ fortunæ, et cum eo ipso violatae fidei, religionis, officii, in Ferdinandō superbi animi, et ius fasque omne contemnentis exstare documentum, ut quo deceret propendere summi imperatoris animum, obscurum esse haud posset. Non esse opus diserto homine, qui supplicis caussam ageret; rem per se ipsam loqui, quiricare, dei immortalis, hominum fidem implorare advolutum Regem ad pedes, quod in hominum vita miserrimum et calamitosissimum spectaculum esset, nisi advolutus ad pedes Solmani iaceret, qui supplici spem salutis et vitae faceret, a quo uno vitae et salutis beneficium agnoscere summis regibus hone-

stissimum esset. Eiecto nihil reliqui e regno peropulento inimici iniuriam fecisse, unum, quo non pervenissent fortunae tela, animum suae fidei et constantiae obsidem, tum, quod secum esset ad funus usque elaturus, legitimum ius Vngarici regni Solimano offerre, eo loco apud illum contentum futurum, quo tam prolixus animus et benevolus videretur esse promeritus.

His a Laskio dictis, plura Grittius persecui haud passus, secum ad Ebraimum adduxit, atque ordine quae de Ioannis Regis calamitate audierat, reccenset, cum quidem illud addidisset, ad ceteras causas, quae mouere imperatorem deberent, pertinere plurimum ad Ottomanici imperii securitatem, summo beneficio imperatori devinctum Regem, rerum in Vngaria potiri; cuius vires, ubi minus gratum animum in bene de se meritum ostenderet, quod tamen non esset credendum, non haberentur idoneae ad Thracii belli molem sustinendam, quod vix magnus consensus totius Christiani orbis esset propulsaturus. Accedere clementiae et magni animi commendationem, maxime aptam rem ad populorum studia comparanda, cum quidem percrebresceret iniuste oppressis regibus apud clementissimum imperatorem certum perfugium patere; regnum et principatum satietatem saepe in magnis animis, verae et solidae gloriae nullam inveniri; ut dare quam accipere regna gloriosius crederetur, posito praesertim in maximorum regnorum possessione, et regum regi. Nam etiam si felicitas esset censenda, multa regna parta habere; eam intra certos homini praescriptos fines contineri, et cum homine mortali, si id fieri posset, mortalem interire; laudem et gloriam aeternam atque immortalem, vita functos viros fortes

comitari. Aequissimas esse conditiones quas ferret: paratum tributi nomine ulti or ac vindici sui iuris, salutis, dignitatis, regni restitutori, quantum visum esset quotannis pendere; ut fides exstaret, agnoscere se summum apud Solimanum regni ius, atque eosdem hostes, eosdem amicos habere.

Cum his dictis aliquis multis, quae Regis miserabilis ac tristis fortuna postulabat, Grittius perorasset; subsecutus illius orationem Laskius in eandem sententiam multa addit, eo efficaciore Grittii oratione ad commovendum barbari animum, quo minus acrisensu alter auditam modo, visam alter supplicis Regis personam repraesentabat. Cetera quae ad eum diem Solimanus gessisset, summi omnium regis, imperatoris fortissimi, maximi, felicissimi fuisse; vincere enim potentissimos hostes armis, populis multis, gentibusque imperare, ad remotissimas mundi oras proferre fines imperii, non posse nisi qui virtute et robore animi, ut magnitudine imperii inter homines excelleret; sed ut idem non posset recusare communem tum hominum, tum aliorum animantium sortem, quorum una esset ratio, ut quae orta essent, certis vitae spatiis definita aliquando pervenirent ad occasum. Quod gloriae decus tum illi benigna fata pararent, esse eiusmodi, ut, extra mortalitatis sortem, in coelo adhuc viventem collocaret, nulla hominum oblivione interiturum. Regum fortunam, quo honore nullus esset in terris maior, non homines sed deum moderari, cuius imperio reges parerent, et quos in terris divina virtus efficeret similes deo; supplicem Regem, habitu fortunae miserabili, sordidum, obsoleta veste, non decere opem implorare a mortali homine, sed ab eo, in quo dei immortale numen, res hominum tuentis elu-

teret. Eius esse occurrere afflictæ regum fortunæ, in spem erigere, iacentes sublevare, vindicare ius oppressum armis, improbos et nefarios ab hominum vita exterminare; quæ solida gloria et perennis eos maneret, qui orbis terræ imperio potentes, se dignos gererent, qui dei immortalis irae ultrici vicarii succederent, sceleribus hominum vindicandis. Rogare enixe, ut miseri atque afflicti Regis caussam apud imperatorem iustissimum sibi susciperet agendam, certa spe, quo cunque fortunæ loco constitui Ioannem Regem placaret, eum memorem tanti officii uni id illi acceptum relaturum; cum quidem nihil posset non honestissimum accidere a summi imperatoris in se benignitate atque indulgentia profectum.

Erat Ebraimi cum placidum ac mitè ingenium, tum in Christianorum caussam cumprimis propensus animus, sive illum subiret recordatio veteris religiosis, sacrorumque quibus puer initiatus esset, sive vinceret barbaræ disciplinae immanitatem, quam apud Turcam imbiberat, animo insita lenitas, quæ quidem non semper felici successu dissimulata, illi postremis temporibus exitio fuit. Ita benigne et prolixè pollicitus, Laskium in conspectum Solimani adduxit, cum illum de omnibus quæ acta essent accurate docuisset. Hinc Laskius, expositis quæ in mandatis a Rege supplice haberet, cum illum de more veneratus esset, petita venia, discessit, relicto Ebraimo, qui accuratius apud Solimanum ageret absentis caussam. Cuius ut laetior succederet eventus, adiuverunt duo missi a Ferdinando legati, quorum alter Vngarus Ianus Oberdancius nomine, alter genere Germanus erat, cuius non traditur nomen. Summa illa legationis: Missos se a Ferdinando Rege repetitum quascumque urbes, op-

pida , arces , a Ludovici Regis tempore Turcae occu-  
passent , in his Belgradum nominatim. Eas si resti-  
tuere induceret animum , quod omnino illum facturum  
speraret, tum sancta sibi cum eo amicitiae et vicinita-  
tis iura , ut regem deceret fidei suae et muneris regii  
memorem, futura. Visa legati oratio, pro Solimani for-  
tuna atque ingenio superba , sua sponte insolentis  
contumeliae , et gentium ius non officii religione , sed  
suorum temporum ratione metientis , ut mirum videri  
posset legatis ferre impune licuisse. Non usque adeo  
tamen potuit habere animum in potestate, ut non erumperet  
iracundia incensus, ex tanta sua, inimici Regis  
fortunam aspernantis. Nam quod signum commoti ani-  
mi est visum , decussatis cruribus et sub sedem retrac-  
ctis , qui mos Turcarum accumbentium atque seden-  
tium est , cum defixos oculos in legatos haberet : Bel-  
gradum, inquit, Belgradum ? caput quassans. De hac  
vestra legatione haud ego apud meos in consilio refe-  
ram, neque tanti vos faciam , ut inter vestra postulata  
et nostrum responsum , quasi de dubia re et ancipitis  
deliberationis , interponi ullam patiar moram. Regi  
vestro renunciate, aequo animo sit, nos brevi , contra-  
ctis copiis, portarum claves earum urbium quas poscit,  
collo appensa in Vngariam allatueros : locum dimi-  
candi fore iisdem Mohacensibus campis , apud poste-  
ros semper nostrae virtutis et felicitatis , vestrae ca-  
lamitatis insigne futurum monumentum. Quae quidem  
quando adhuc minus videri apta potest ad feroceis  
vestros animos et spiritus contundendos , eo descen-  
dat cum suis armatus Rex vester , et communis Marti-  
rem permittat; victoria parta, et Solimani busto, prae-  
secto capite , urbium clavibus potitus. Nam si adeo  
tristi omine deterritus , loco infasto Vngaris , subire

regni aleam recusat , atque ob id tamen se credit , occupati regni per violata Vngarorum iura , quae eadem gentium omnium est , poenas evasurum , hoc unum sciat , et Budae illum nos , et , ubi minus apud Vngaros se tutum credat , Viennae a patriis sedibus ad poenam retracturos .

Hoc accepto responso , legati dimissi , omnium animos , Ferdinandi imprimis , terrore impleverunt ; unam enim spem positam in Germanorum auxiliis , et Caroli V. potentia bella sustulerant , quae in Italia ad internecionem cum Gallis , ut numquam antea validioribus viribus intentis recuperando in Italia Neapolitano regno , gerebantur ; quae opportuna occasio agitanti animo Vngaricum bellum non omittenda videbatur , horrente haud dubie Solimano Caroli Caesaris fortunam , ubi , compositis Italiae rebus , in Thraciam , quo numquam se intentum habere animum dissimulaverat , converteret victoria arma . Neque minus acri studio , quam bellum denunciaverat , iussis provinciarum praefectis delectum habere , diem dicit , quo die cum copiis armati sibi ad Sirmium praesto sint , quem in locum ipse cum peditum delectis , quos Ianizeros vocant , et quatuor Visiris interiorum amicorum principibus sit subsecuturus . Inde cum Laskium advocari iussisset , ita illi respondisse ferunt : Adductum se , ut par esset , Regis indigna fortuna , et iustis suorum precibus , quod sua sponte esset facturus , ut ultro redditum Regem acciperet in fidem , operam daturum , ut suscepti consilii ad se perfugiendi Regem non poeniteret ; non enim illius se caussa commoveri modo , quae satis tamen per se esset gravis , ut sibi statueret , Germanis arma inferenda ; sed omnium simul , quibus in iuris aequitate et sacrarum legum sanctionibus , ad-

versus vim parum praesidii esset. Ne desponderet animum, quousque unicus gladius rem gerenti superesset, quo in hostem uteretur (iisdem verbis usum accipio), se illi terra marique affuturum, non prius quam repositus in regio solio reliquam aetatis partem inter suos securus ageret, arma positurum. Occurreret sibi ad Mohacium, quo esset extemplo cop(ias du)cturus, omni cura soluto animo, ut communis consilio de omniratione gerendi belli coram statueret: se illius opinionem, si rectam de se suscepisset, et se dignam, multis partibus superaturum. Quae dum ad hunc modum geruntur, Ferdinandus acceptis quae Constantinopoli acta essent, suis rebus veritus, relicto Budae Stephano Palatino, qui regiae urbi praeesset, se Viennam recepit, aut armis, si daretur facultas, aut consilio barbari regis minas, quamecumque in partem regni irrumperet, elusurus. Et quo tempore quidem legati Viennam redierunt, Ferdinandus Spirae conventum agebat, a fratre Carolo indictum, qui negaret sibi distento Gallico bello interesse licere. Caussa indicendi conventus belli fama tum Vngaris, tum Germanis a Turca imminentis. Quo quidem tempore Ioannes Rex suspicatus id quod erat, magnam sibi invidiam ab adversario conflatum iri, et sua et fratris potentia praefidente; ad imperii principes literas dederat, quae quoniam plurimum lucis afferre ad cognoscendam totam Ioannis caussam sunt visae, iisdem fere quibus sunt perscriptae verbis, his attexere placuit. Etsi enim ita expressae in Germanorum monumentis leguntur, ut ne minimum quidem varient ab argumento; ne praepostere tamen, quae propria nostri muneric sunt, dissimulare, et ad Germanos scriptores legentes reiicere videamus, subiiciendas nobis, id postulante

nostra fide, ex scripto statuimus, quod integrum, ut alibi diximus, apud nos exstat:

Post illam calamitosam cladem, et memorabilem, in qua cum magna nobilitatis parte Ludovicus Rex occubuit, et reipublicae eandem et nostrae familiae funestam, quae Georgio fratre orbata, viro fortissimo, et privatum simul luxit et publicum fatum; comitiis rite de more peractis, cunctis gentis suffragiis sumus\*) ad regnum evecti, tribus duntaxat exceptis, quos tum egestas rei familiaris, tum odium et privati commodi spes a vera via et patriae studio in Ferdinandi factionem, Boemiae Regis, transversos egit. Hinc, cum acceptis regni insignibus, una nos angeret cura erigendi iacentem patriam, et quae amissa essent recuperandi, non sine firma spe, nos aliquando florentissimum regnum posteris sartum tectum ab omnibus domesticis et externis cladibus relicturos, nuncii ad nos certi afferuntur, Ferdinandum omni contempta religione divini atque humani iuris, in regnum nostrum, coacta militum manu, invasisse, mox urbibus nonnullis, quae nostrae ditionis erant, occupatis, per adversae factionis homines, seditiosos et turbulentos, non patriae caritate ulla, quae se volens et prudens nostrae fidei permisisset, sed nostri odio, et rerum novendarum studio, Posonii regem creatum. Quae studiorum et voluntatum commutatio, praeter spem, magna cum nostra admiratione subsecuta, pro nostra in patriam pietate, ingenti nos moerore affecit; versabatur enim ante oculos in partes diversas patria divisa, quae eius cupiditate atque ambitione esset peritura,

\*) Eddig tart Szamosközi keze; a többi, a VII. könyv végeig,  
a Bécsi Codexból vétetett.

T. F.

cuius virtute externo malo affectam sublevari aequum esset. Ac tametsi non deesset nobis certa ratio irruentis in nos impetum retardandi (nostrae enim tum erant validiores vires), alienum tamen a Christiani regis munere duximus, eius gentis reliquias, quae tamquam in praesidio posita barbarorum arma per multa secula a Christianorum iugulis avertisset, in suorum exscidium adornare. Qua de adversarii iniuria tanta, nostra aequitatem per nostros legatos questi sumus, tum apud Clementem Pontificem Maximum, tum apud Christianos reges alios omnes, Franciscum Gallorum, Anglorum Henricum, Sigismundum Polonorum, quem semper, ut par erat, coluimus parentis loco. Atque is quidem, ut decebat Christianae reipublicae perstudiosum regem, sua sponte, certe nobis inconsultis, apud Ferdinandum per legatos egit de concordia concilianda, magnopere hortatus, ut incepto desisteret, neu, per civilia arma aditum hosti potentissimo patefaceret et ad Vngariam, et ad Christianas reliquias provincias invadendas, qui neque illius praesentibus, neque multo illis validioribus obstrui posset. Postulare vero rationem communis officii, ut iisdem animis, copiis, armis, quibus eadem ab hoste pestis immineret, communi periculo obviam irent. Quibus auditis Ferdinandus in praesentia assensus, se Regi optimo gratias agere respondit, non recusaturus, quin suos legatos, quoconque ille edixisset, et ad quem diem, mitteret; atque hoc quidem cum eius orator in se receperisset, et nos legatos nostros, et suos Sigismundum eodem missurum. Neque nos vero illius fidem fefellimus, atque adeo quamquam quae iura essent, quae Ferdinandus iactaret, et quanti momenti essent habenda, nos minime fugeret; id nobis esse

agendum arbitrati, ut aequi atque iniqui omnes intel-  
ligerent, per nos, quominus de concordia transigere-  
tur, non stetisse. Namque et eodem tempore alios ad  
vos legatos misimus, ne quis dubitare de constantia  
nostra posset, qui vobis expositis Ferdinandi iniuriis,  
nos esse paratos iure apud vos de regno disceptare,  
quicquid de eo, pro vestra aequitate et sapientia, a  
vobis constitutum esset, id ratum firmumque habitu-  
ros. Inde alios recta ad Caesarem in Hispaniam cum  
iisdem mandatis iussimus proficisci, quod nostrum  
officium ne nobis, ut vellemus, procederet, Ferdinandi  
iniuria fecit, qui legatos nostros, quorum semper fuit  
sanctum apud omnes gentes et populos nomen, in di-  
tionis eius fines ingressos prohibuit ulterius ire. Quae  
illius iniuria tamen minime nos reddidit segniores,  
instituta de concordia actione peragenda. Nam ut  
visum Sigismundo fuit, ad constitutum diem Olomucii  
legati nostri affuerunt, ita a nobis instructi, ut nullas  
conditiones, quae tolerabiles viderentur, essent recu-  
saturi, modo spes esset tantum excitatum incendium  
in Christiana republica extinctum iri. Quod nostrum  
animi studium Ferdinandi legati elusere, adeo inquis  
conditionibus propositis, ut facile appareret, verbo vi-  
deri voluisse concordiae studere, re occasione diri-  
mendi colloquii per iniustissimas obiectas conditiones  
quaesiisse, quod eorum proprium est, qui a caussa  
minus parati, quae una ratio iniuriae est reliqua, con-  
fugiunt ad arma. Ita nostri, re infecta, retroredire co-  
acti sunt. Neque vero ille nos modo aperta vi, sed in-  
sidiis est aggressus, plerisque a principibus regni  
hinc precibus et pollicitationibus multis, hinc minis et  
mali metu, ad defectionem sollicitatis, in primis quos  
suspiciaretur nobis magis fideles esse, multis nobis,

atque insignibus nostris beneficiis devinctos. Ita multi magnitudine largitionum victi , et spe melioris fortunae , nostrorum beneficiorum immemores , et iurisiurandi , cuius religione nobis erant obstricti , a nobis defecerunt , minime diu tantum in nos admissum sceclus perfidiamque impune laturi. Quibus de rebus quominus vos per legatos nostros certiores faceremus , adversarius fuit impedimento ; cuius iniuria factum est , ut quod gentibus populisque omnibus semper licuerit , nobis minus fuerit tutum , per legatos nostros vos de illius in nos iniuriis docere. Itaque satius visum est de his vobiscum per litteras agere , in primis de illius contumacia , qui ita nos bello lacessit , ut nos , id quod maxime fuit nobis optandum , frui nostrae aequitatis et constantiae fructu minime patiatur ; nihil enim est , a quo longius absimus , quam a fundendo innocentium sanguine , nostri iuris tuendi caussa ; cuius fiducia qui iudicem postulet , vos appellat principes et moderatores Christiani imperii , a vobis , non ab armis praesidium petat : is facile ostendit , qui diffisi iure ad arma confugiant , tanto propius iniuriae esse , quanto ab aequitate longius recedant. Quid autem minus verisimile , quam , qui Christiani sanguinis adeo sitiens est , aptum aliquando moderando Christiano imperio fore ? Hoc ille nostri odio , cuius se futurum successorem sperat , scilicet sarciendi causa insigne clades a patre meo , atque Emerico patruo viris fortissimis et clarissimis tum Friderico Cesarri , tum eius Maximiliano filio illatas , cum infaustis auspiciis bellum adversus Vngaros suscepissent. Namque ornatum alterum imperii insignibus , et sacro Vngarorum diademat potientem , patruus eiecit ex Vngariae finibus , regni corona recuperata , cum regni

summus praefectus esset; utrumque Stephanus pater regni Palatinus, atque exercituum imperator suo ductu, Matthiae Regis auspiciis interiore Austria expulit, Vngarorum regno, Vienna Austriae gentis sede, et universa eius ditione adiuncta. Quorum nos gloriae aemuli Maximilianum Vngaricum bellum animo molientem, se continere intra regni fines coegimus, vix adolescentiae annos egressi; ut facile coniici possit, si iustis viribus, atque armis potius, quam insidiis et fallaciis esset gerenda res, haud vires nobis, atque animum ad nostras persequendas iniurias, nostrum ius tuendum defuturas. Sed et hanc ipsam adversarii iniuriam tantam aequo animo tulimus, certe, quam ut est, esse gravissimam censeatis omnium, quae in hac vita homini immineant, ubi veniat vobis in mentem cogitare, quanta indignitas sit, non magnis regibus tantum et augustae maiestatis principibus, sed mediocris etiam fortunae hominibus, ex eo honoris gradu, quo sint virtute atque industria evecti, ad imum prolabi. Rarum quidem inter homines exemplum, sed eo indignum magis, quo minus saepe accidit regno extorrem, vitae extrema subsidia in sordibus et squalore positum desiderare; minime certe credimus quemquam tantae constantiae esse, qui tot tantisque iniuriis lacercessitus, non eo sibi confugiendum statuat, unde spes praesentis auxilii ostentetur; neque enim ulla animi aegritudo maior, ad vim animi ad ultionem excitandam, quam quae ex iniuria manat. Quod quamquam ita sit, et iusto dolore animi incensi eo descendere cogamur, unde spes sit affuturas vires ad nostrum ius recuperandum, vi nobis et armis per iniuriam praeruptum. Hoc tamen nostris his literis vobis testatum volumus, nos a primis regni nostri initiis, ut nunc

quoque, ita habere comparatum animum, ut nullas non conditiones simus subituri tollendi discidii caussa, quas vos aequas esse, pro vestra sapientia censeatis; has enim nostras praecipuas partes, hoc est Christiani regis duximus, ut cuiusvis iudicio potius iudicandam nostram caussam permitteremus, qui idoneus modo haberetur, quam patriam vexandam civilibus armis, quae nobis esse charissima rerum omnium debet. Ac ne quis nobis vitio vertat, si quando diffisi domesticis viribus, quo nos adversarii vi atque impetu vindicemus, aliquid ineamus novi consilii, et unde detrimentum aliquod reipublicae eveniat: vos monitos volumus, in hoc orbis theatro Christianae reipublicae principes positos, eius rei culpam in eum reiiciendam, qui suo non contentus, alienum regnum, tum armis subnixus, tum perfidia et proditione sceleratorum hominum, sibi conciliare aggrediatur; nemine non ita statuente, qui ultro iudices atque arbitros poscat, ut paullo ante diximus, per quos de (*civilibus?*) controversiis cognoscatur, eum caussa superiorem esse. Neque vos ignorare arbitramur, atque adeo quamquam ab eo severe editum sit, ne cui liceat, praeterea, quae illi secunda eveniant, extra regni fines efferre, ob sessis publicis viis, qua iter ultro citroque euntibus patet, quae sunt Ferdinandi in Vngaros merita, qui se vult assertorem Christianae libertatis videri: Ludovico enim Regi sororis viro in extremum rerum disserimen caput obiciendi, non militem, non bellica tormenta, non ullum subsidii genus, quamvis ultimis fatigatus precibus, misit, qui adversus copias Turcarum innumerabiles, exigua peditum atque equitum manu fretus, esset pugnaturus. Nam, quod vix in Christiani nominis hoste ferendum est, comparata tum a vobis auxilia,

quae Vngaris subsidio essent, adversus Turcam gerentibus bellum, Christianus rex, reipublicae subtrcta, laboranti in extremo casu, ad vastandam populandamque Italiam a fratre rogatus misit, inhians, per iuvenis Regis interitum, a se destituti tam necessario suo tempore, Vngariae regno. Quo quidem in patriae discrimine nos pietatis nostrae memores Georgium fratrem, et delectorum militum tria millia, cum omni bellico apparatu, misimus, qui pro patriae salute pugnantes, cum fratre occubuerunt, Mohacensi proelio. Neque in eo constitit nostra in patriam pietas; nihil enim certius est, quam nos profectionem ad bellum in Vngariam adornantes, cum valida militum manu, fuisse Regis imperio in Transilvania retentos. Atque haec quidem ipsi nostrae fidei et constantiae dedimus documenta, quorum sunt plurimi testes, ubi sint qui illam audeant in dubium revocare; illa Ferdinandus, cuius ut alia omittantur, illud praeteriri silentio nec debet, nec potest. Obstrinxerat se Vngaris sanctissimo iureiurando, id quod ex illius literis appetat, non se prius initurum regnum, quam Belgradum, oppida arcesque alias, quaecumque essent a Turca intercepta, recuperasset. Cuius iurisiurandi religio, literis illius signisque confirmata, quam illi fuerit diurna, omnes noverunt: non solum enim non praestitit quae pollicitus erat, sed sub expeditionis tempus urendo populandoque omnia, prope Budam Turcas impune progressos audivit, septem quidem passuum millia tantum Alba Regia Turcas abfuisse constat, ubi tum ipse castra habebat, unde magno cum illius dedecore, hostes barbari omnibus ferro flammaque absumptis, nemine persequente, qui abeuntes remoraretur, onusti praeda discesserunt. Nam arcem Iaiczam, quam a

nobis averterat, praesidii praefectis muneribus et pollicitationibus multis in sententiam traductis, in toto Christiano orbe munitissimam arcem, eandem Bosnae regni caput, cum aliis finitimiis arcibus in illius oculis captam Turcae suae ditionis fecerunt, quo nihil foedius, aut turpius poterat Christianae reipublicae accidere. Haec nobilis illa arx, quam Matthias Rex fortissimus, magnis Turcae illatis cladibus, non sine ingenti suorum caede rededit in potestatem; cum mox eandem Emericus patruus noster, regni Palatinus, gravem atque asperam percessus obsidionem, magna cum gloria tutatus est. Tanta quidem semper est visa, ut eius tuendae caussa, reges qui deinceps Matthiae successerunt, quotannis aureorum nummum centum milia impenderint, numquam sumptus magnitudine deteriti, ubi patriae salus securitasque ab ea parte Vngariae constaret. Nam et ipsi superiore aestate, cum nos minime fugeret, quot quantaque pericula non Vngariae solum, sed vicinae Germaniae impenderent ea arce amissa, e patriis bonis arcem praefectis Iaiczienibus pignoris nomine dedimus, scilicet ne post tantum effusum Christianorum sanguinem, post ingentes factas a republica impensas, post tot accepta detrimenta, in hostium potestatem rediret, a quibus patrum memoria, Regis fortissimi auspiciis, esset ingenti cum fortitudinis laude erepta. Et quidem nisi communis salutis hostis, regnum nostrum aggressus armis, egregios nostros conatus retardasset, extrema quoque potius eramus parati subire, quam ut unum relictum Christianis populis adversus Turcarum incursionses munimentum a regno Vngariae divelli pateremur. Haec Ferdinandi auspicia fuerunt, alienum invadentis regnum, haec merita in Christianam rempublicam,

haec pietas , qua afflita patria tot annorum perpetuis  
cladibus, in spem salutis sublevata erigeretur, ut strenuo  
Rege , soluto curis animo , dies geniales agente,  
tantum vulnus per arcis munitissimae amissionem  
intra regni viscera acciperet. Quae quamquam ita sint,  
non dubitamus quin magna penuria rerum omnium,  
quas poscit belli usus, sit a vobis opem imploraturus,  
specioso quidem et splendido in primis nomine , mo-  
vendi in Turcas arma , re suppeditandi contra nos  
auxilia, et Carolo fratri gerenti cum Christianis popu-  
lis funestum bellum , et exterorum , et suorum armis  
perituris , quae multo maiore cum laude usu in  
Turcas iustos hostes, liceret explicare ; ea enim illius  
spes est, quod suis viribus fretus desperet se assequi  
posse, vestris fultum auxiliis se impetraturum , ut no-  
bis impedimento sit, quominus per iniuriam nobis  
ereptum regnum armis recuperemus , id quod divino  
numine benignam auram rebus nostris aspirante, pro-  
pediem speramus fore. Quae cum ita se habeant, ne  
per vos illius optatis is respondeat eventus, quem sibi  
per vos spondet , sacri Romani imperii moderatores,  
enixe rogamus, magna spe freti, ita vos in totam hanc  
caussam advigilaturos , ut nihil ex ea detrimenti acci-  
pere rem publicam patiamini. — Atque his quidem  
literis consentaneas alias ad Carolum Caesarem de-  
dit; in quibus ne plus aequo dolori indulgeret , certa  
ratio effecit existimantis , quae cum Ferdinandi contu-  
melia scripta legeret , fratrem iniquo animo laturum.  
Interea reversus e Thracia Laskius, Regi sollicito de  
consilii eventu, quae acta cum Solimano essent ordine  
exponit, simul hortatur, ut , spe laetioris fortunae ani-  
mo confirmato , Solimano in Vngariam adventanti,  
quantis maximis possit comparatis copiis , occurrat.